

Số: 01/KH-MTTQ-BTT

Bạch Đằng, ngày 10 tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Vận động, tặng quà cho người nghèo, hộ gia đình khó khăn Nhân dịp Tết Nguyên đán Xuân Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Công văn số 27/UBND-VX ngày 07/01/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về việc triển khai chương trình "Tết Nhân ái" xuân Bính Ngọ 2026; Kế hoạch số 59/KH-HCTĐ ngày 22/12/2025 của Hội Chữ thập đỏ thành phố Hải Phòng về việc triển khai "Tết Nhân ái" Xuân Bính Ngọ năm 2026;

Căn cứ chương trình phối hợp thống nhất hành động giữa UBND phường và UB MTTQ Việt Nam phường Bạch Đằng (Cơ quan thường trực Ban vận động).

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Bạch Đằng xây dựng Kế hoạch vận động, thăm và tặng quà Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Phát huy truyền thống "tương thân tương ái", kêu gọi vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài phường hỗ trợ, quyên góp tiền, quà... tặng cho các hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

##### 2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền, vận động tặng quà Tết cho người nghèo phải thiết thực, kịp thời, hiệu quả, đúng đối tượng, tránh chồng chéo, hình thức, không để một hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nào không có Tết.

#### II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG, THỜI GIAN TẶNG QUÀ TẾT:

##### 1. Mục tiêu:

- Năm 2025, trên địa bàn phường Bạch Đằng còn 129/15.111 hộ cận nghèo/48.659 nhân khẩu (0,85%). Ủy ban MTTQ phường, các tổ chức thành viên của Mặt trận tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài phường, các tầng lớp Nhân dân hỗ trợ quà tết cho 100% hộ cận nghèo.

- Với tinh thần tự chủ động khắc phục khó khăn trong công tác an sinh xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” phường Bạch Đằng báo cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tổ chức vận động, tặng quà tết tối thiểu cho 100% hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại các tổ dân phố (*mỗi TDP 2 hộ*).

- Mức quà tặng cho hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 là 1.000.000đ/suất.

## **2. Đối tượng vận động:**

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; cán bộ, chiến sỹ, nhân viên lực lượng vũ trang; nhân dân và các nhà hảo tâm trong và ngoài phường Bạch Đằng.

- Đối với các hộ dân: Vận động các hộ gia đình kinh doanh, hộ có điều kiện kinh tế từ mức khá trở lên ủng hộ với tấm lòng hảo tâm.

## **3. Mức vận động:**

- Vận động mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động,... tối thiểu một ngày lương hoặc một ngày thu nhập trở lên.

- Đối với các tổ chức, cá nhân từ thiện, các nhà hảo tâm, các hộ gia đình trên địa bàn phường ủng hộ tùy theo khả năng (*không vận động hộ cận nghèo*).

- Các Doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đóng trên địa bàn phường trích một phần lợi nhuận, tiết kiệm chi tiêu để ủng hộ “*Tết Nhân ái*” năm 2026.

Kết quả vận động ủng hộ trực tiếp về cơ quan Ủy ban MTTQ phường Bạch Đằng (*Cơ quan Thường trực Ban vận động Quỹ “Vì người nghèo” phường*), địa chỉ: Tổ dân phố 6 (Ngũ Lão), phường Bạch Đằng, thành phố Hải Phòng.

Hoặc - Tài khoản Ngân hàng: 2115 201002273 – Ngân hàng Agribank, Chi nhánh Bạch Đằng.

(*Gửi chuyển tiền theo nội dung: Tên đơn vị ..... ủng hộ “Tết Nhân ái” năm 2026, để tiện theo dõi*).

Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các trường học (*THPT, THCS, Tiểu học, Mầm non*), trạm y tế; doanh nghiệp tư nhân, cơ sở thương mại-dịch vụ, các hộ sản xuất trên địa bàn phường ủng hộ về Ban vận động phường (*thông qua Ủy ban MTTQ*). Sau đó Ủy ban MTTQ phường tổng hợp báo cáo Đảng ủy, chính quyền để phân bổ quà tết.

## **4. Thời gian vận động, thăm và tặng quà:**

- Thời gian vận động, tiếp nhận và đi thăm, tặng quà từ **ngày 09/01/2026 đến ngày 05/02/2026** (tức từ ngày 21/11/2025 đến ngày 19/12/2025 âm lịch); **kết thúc vào ngày 05/02/2026** (tức ngày 19 tháng 12 âm lịch).

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1.** Ban vận động phường (Ủy ban MTTQ - cơ quan Thường trực Ban vận động phường) xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện; là cơ quan đầu mối tiếp nhận toàn bộ nguồn kinh phí hỗ trợ quà Tết, phối hợp với UBND phường phân bổ quà tết cho hộ cận nghèo ở các TDP, đồng thời cập nhật và báo cáo kết quả thăm, tặng quà tết theo quy định.

**2.** Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội; các tổ chức thành viên khác của MTTQ tuyên truyền, vận động tặng quà Tết cho hộ cận nghèo theo kế hoạch chung của phường. Đồng thời chủ động tặng quà cho các đoàn viên, hội viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để mọi người cùng vui Xuân, đón Tết.

**3.** Đề nghị Phòng Văn hóa- Xã hội phường tích cực đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, đồng thời thông báo kết quả vận động và biểu dương những đơn vị tập thể, cá nhân có mức ủng hộ cao, các đơn vị làm tốt công tác ủng hộ quà tết cho người nghèo.

**4.** Kết thúc thời gian thăm, tặng quà tết, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ phường tổng hợp, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Thường trực Đảng ủy, đồng thời công khai kết quả vận động Tết ‘Vì người nghèo’ năm 2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng của phường.

**5.** Ban Công tác Mặt trận các TDP lập danh sách gia đình hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà về cơ quan Ủy ban MTTQ phường **trước ngày 20/01/2026** để tổng hợp phân bổ quà; tổ chức thăm, tặng quà tại TDP.

Trên đây là Kế hoạch vận động, thăm và tặng quà cho hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

#### **Nơi nhận:**

- Ban TT Ủy ban MTTQ Việt Nam TP (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường (để thực hiện);
- Ban Công tác mặt trận các Tổ dân phố (để thực hiện);
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH**

**Bùi Thị Chúc**